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class="ccvb"> 我国企业所得税的历史不长。1937年1月1日，所

得税原则及所得税暂行草案开始实施，标志着中国所得税的

产生(高秉坊.中国直接税史实[M].京华印书馆，1943:P17～24)

。新中国成立以后，1950年政务院发布《全国税政实施要则

》，规定了属于所得税性质的工商业税中的所得税、存款利

息所得税与薪金报酬所得税，标志着我国新的企业所得税体

系的初步建立。在国民经济恢复和社会主义改造时期，所得

税的征收，对积累资金、稳定物价、促进国民经济恢复和发

展等方面起了积极作用。1958年实行工商税制改革时，所得

税从工商业税中分离出来，定名为工商所得税。这是新中国

建立后所得税成为一个独立税种的标志，为以后的所得税制

建立打下了基础。 从1958年到1985年前后27年，工商所得税

在我国税收发展史上占据着十分重要的地位。工商所得税的

征税对象主要是集体企业，同时也对未纳入国家预算的国营

企业、个体工商业户和外资企业征收。在社会主义改造完成

后，对集体企业征收工商所得税，是国家从非国有经济中取

得财政收入的主要手段之一。同时，在合理询节收人水平，

平衡集体企业之间及集体企业与其他各种经济成分的企业之

间的税收负担，加强国家对集体企业的监督管理等方面起着

重要作用。 1980年9月，我国颁布了《中华人民共和国中外合

资经营企业所得税法》，这是我国第一部企业所得税法。其

税率确定为30%，另按应纳所得税税额附征10%的地方所得税



。1981年又颁布了《中华人民共和国外国企业所得税法》实

行20%-40%的5级超额累进税率，另按应纳税所得额附征10%

的地方所得税。1991年将两部涉外企业所得税法合并为《中

华人民共和国外商技资企业和外国企业所得税法》，完善了

我国的涉外所得税制。涉外所得税制的建立与完善对我国对

外开放政策的深入贯彻起了重要的促进作用。 1983年对国营

企业征收所得税，是我国税收理论与实践的重大突破。作为

企业改革的一项重大措施，1983年国务院在全国试行国营企

业"利改税"，即将新中国成立后实行了30多年的国营企业向国

家上缴利润的制度改为缴纳企业所得税的制度。在此前的30

多年，受"非税论"的影响，国家对国营企业一直不征所得税

，而采用利润上缴的办法。1984年9月，国务院发布了《中华

人民共和国国营企业所得税条例(草案)》和《国营企业调节

税征收办法》。国营企业所得税的纳税人为实行独立经济核

算的国营企业，大中型企业实行55%的比例税率，小型企业

等适用10%-55%的8级超额累进税率。国营企业调节税的纳税

人为大中型国营企业，以纳税人年度应纳税所得额为计税依

据，税率由财税部门商工商企业主管部门核定(具体核定办法

是:以核定的基期利润扣除按照55%的比例税率计算的所得税

和1983年合理留利后余额占核定基期利润的比例为调节税税

率)。开征国营企业所得税，是我国所得税制走向规范化的重

要起点。 1985年4月，国务院发布了《中华人民共和国集体企

业所得税暂行条例扎实行10%&shy.55%的8级超额累进税率，

原来对集体企业征收的工商税(所得税部分)同时停止执行。

这对于适当调节集体企业收入水平，正确处理国家、集体、

个人三方面的利益，促进企业加强经济核算，改善经营管理



都起过重要作用。为适应私营企业的发展需要，1988年开征

了私营企业所得税，税率为35%。 党的十四大提出了建立社

会主义市场经济体制的目标，十四届三中全会作出了《中共

中央关于建立社会主义市场经济体制若干问题的决定》，具

体提出了财税体制改革的指导思想。建立市场经济体制，就

必须建立一套符合市场经济客观要求的新税制，做到统一税

法、公平税负、简化税制、合理分权。1994年前，我国的企

业所得税制度，除外商投资企业和外国企业所得税外，内资

企业所得税有国营企业所得税、集体企业所得税和私营企业

所得税三个税种。这种三税并存的局面，存在诸多问题。 根

据建立社会主义市场经济体制的要求，为贯彻"公平税负、促

进竞争"的原则，1993年12月，国务院发布了《中华人民共和

国企业所得税暂行条例》，将原来的国营企业所得税、集体

企业所得税、私营企业所得税合并，统一了内资企业所得税

制度，从1994年1月1日起施行。这次改革的要点:(1)统一了各

类企业所得税的税率，实行33%的比例税率，与外商投资企

业和外国企业所得税的税率一致，便于今后内、外资企业所

得税统一，这个税率与国际上绝大多数国家基本接近。(2)用

税法规范企业所得税的税前扣除标准，改变应纳税所得额的

确定从属于企业财务制度的状况，稳定和拓宽税基，硬化企

业所得税。(3)取消国营企业调节税、能源交通重点建设基金

和预算调节基金的征收。(4)企业财会制度改革后，企业的贷

款利息进入成本，加速折旧为企业还贷提供相当一部分资金

来源，加上其他一些因素，使企业税后还贷能力大为增强，

在统一税法的同时，取消了税前还贷，建立了新的企业还贷

制度。(5)税法中明确规定了确有必要继续执行的两项减免税



政策，其他减免税政策一律取消。 内资企业所得税制的统一

，对完善社会主义市场经济体制，促进国民经济全面健康发

展具有重要意义:一是税制趋于规范，有利于内资企业之间的

公平竞争.二是理顺了国家与企业的分配关系.三是增强了税收

聚财功能.四是缩小了内、外资企业所得税制的差距.五是稳定

了涉外税收政策有利于进一步扩大对外开放。 但是，内、外

资企业所得税制度并存也暴露出一些问题，已经不能适应新

的形势要求。 一是内、外资企业所得税政策差异较大，造成

企业之间税负不平、苦乐不均。在税收优惠、税前扣除等政

策上，存在对外资企业偏松、内资企业偏紧的问题，企业要

求统一税收待遇、公平竞争的呼声越来越高。二是企业所得

税优惠政策存在较大漏洞，扭曲了企业经营行为，造成国家

税款的流失。比如，一些内资企业采取将资金转到境外再投

资境内的"返程投资"方式，就是为了能够享受外资企业的所

得税优惠。三是内、外资企业所得税制度实施10多年来，我

国经济社会情况和国际经济社会等都发生了很大变化，需要

针对新情况及时完善制度和修订法律条款。在此情况下，终

于统一了内、外资企业所得税制度。 【把注册税务师站加入
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